PROGRAMA GUARDIÕES DA MATA ATLÂNTICA

Edital nº 01/2023 | Formação de professores da rede municipal de Juquiá

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Período de vigência: 01/12/2023 à 31/10/2024
Atuação socioambiental | Legado das Águas – Reservas Votorantim

Contato: elaine.moura@legadodasaguas.com.br

Sumário

1. Apresentação
2. Escopo do edital
3. Público-alvo
4. Duração da formação
5. Carga horária da formação
6. Critérios de seleção
7. Contrapartidas do Legado das Águas
8. Contrapartidas da Secretaria Municipal de Educação
9. Cronograma
10. Documentação necessária

1. Apresentação

 A área de Educação Ambiental do Legado das Águas, um dos eixos da Atuação
Socioambiental, tem como objetivo gerar valor compartilhado através de iniciativas
como programas e projetos executados nos municípios gerando conhecimento  sobre
a Mata Atlântica e contribuindo para o exercício da cidadania, a conservação dos
recursos naturais, a proteção da biodiversidade e incentivo na melhoria das condições
da qualidade de vida das populações envolvidas, bem como fortalecer a prática da
educação ambiental. A educação na região do Vale do Ribeira apresentou, no geral,
uma evolução significativa nos últimos 10 anos, com melhorias tanto no acesso quanto
na qualidade do ensino. Entretanto, os indicadores educacionais da região apontam
que ainda há espaço para melhorias, a exemplo do Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica (Ideb) especialmente no Ensino Fundamental II. (VALE DO FUTURO,
Outubro 2023. Disponível em: https://www.valedofuturo.sp.gov.br/observatorio-de-
indicadores/indicadores_educacao.php)

https://www.valedofuturo.sp.gov.br/observatorio-de-indicadores/indicadores_educacao.php
https://www.valedofuturo.sp.gov.br/observatorio-de-indicadores/indicadores_educacao.php

 O Programa Guardiões da Mata Atlântica foi criado em 2021 e está alinhado as
competências e habilidades do Currículo Paulista. Com o intuito de potencializar a
melhoria do ensino e aprendizagem dos alunos durante as atividades propostas, o
Programa irá expandir a atuação e público alvo.
 O edital foi criado para promover e viabilizar a formação de professores da rede
municipal com foco em temas específicos sobre a Mata Atlântica, sustentabilidade,
conservação e biodiversidade.
 Gerar valor compartilhado com foco no desenvolvimento do território é parte da
estratégia do Legado das Águas, que destaca a conservação da própria floresta como
oportunidade. Através das suas iniciativas socioambientais, o Legado busca parcerias
com instituições que potencializam as ações.

2. Escopo do edital

 O presente edital de formação com educadores da rede municipal, representa a
expansão do Programa Guardiões da Mata Atlântica pelo qual torna-se público a
inscrição de professores interessados.
 A inscrição deve ser realizada pelo link do formulário abaixo.
https://docs.google.com/forms/d/1D14DSyTzhs1o_JspD5Dxt_wbDbFq6yVJohx45W
DaCVI/edit

 O eixo temático do Edital nº 01/2023 compreende as seguintes frentes:

I. Mata Atlântica e Biodiversidade
II. Felinos da Mata Atlântica
III. Sustentabilidade e Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS)
IV. Práticas sustentáveis na escola

 O Edital nº 01/2023 é referente à inscrição de professores do dia 01/12/23 ao dia
02/02/24, com análise da inscrição e confirmação dos selecionados até 09/02/24.

  O início da formação se dará em junho de 2024. O modelo de seleção e os critérios
aplicados atendem ao escopo do Programa de Desenvolvimento Sustentável do Vale
do Ribeira (PDS),

3. Público-alvo

• Professores municipais de Juquiá
• Serão selecioandos até 10 docentes

https://docs.google.com/forms/d/1D14DSyTzhs1o_JspD5Dxt_wbDbFq6yVJohx45WDaCVI/edit
https://docs.google.com/forms/d/1D14DSyTzhs1o_JspD5Dxt_wbDbFq6yVJohx45WDaCVI/edit

4. Duração da formação

 A formação será dividida em 4 módulos e terá duração de 4 meses (1 tema e 1
encontro a cada mês) no qual será realizado na sede do Legado das Águas e
eventualmente no município.

5. Carga horária da formação

  Os encontros serão realizados em meio período do dia e aproximadamente 4h de
duração (a ser definido após a reunião inicial com os docentes selecionados).

 Totalizando 16h de formação com entrega de certificado de participação.
  As formações serão ministradas em dois formatos – teórico e prático, incluindo a
apresentação do projeto final (item IV no escopo do edital).

6. Critérios de seleção

 Serão selecionados a partir dos itens abaixo em ordem decrescente:

I. Será priorizado professores do município de Juquiá.
II. Docentes efetivos ou contratados na rede municipal
III. Docentes que atuam no Ensino Fundamental II do 1º ao 5º ano
IV. Ordem na lista de inscritos
V. Respeitando a ordem acima, caso as vagas NÃO sejam preenchidas com

profissionais de Juquiá, o edital será aberto para docentes dos outros 2
municípios onde o Legado está inserido (Miracatu e Tapiraí)

7. Contrapartidas do Legado das Águas

I. Refeição durante os encontros
II. Elaboração de material educativo
III. Isenção da taxa de entrada
IV. Entrega de material educativo com o conteúdo de cada módulo
V. Certificado da formação com carga horária estipulada
VI. Apoio para elaboração de projetos educativos que serão construídos para

a escola selecionada pelos professores.

8. Contrapartidas da Secretaria Municipal de Educação

I. Transporte para o deslocamento dos educadores caso o encontro aconteça
na sede do Legado das Águas

II. Respaldo na substituição (eventual) em sala de aula do professor que se
ausentar durante a formação (1 vez ao mês durante 4 meses)

III. Citação do Legado nos Projetos elaborados a partir do curso

9. Cronograma (edital nº 01/2023)

 O cronograma das etapas deste edital está detalhado a seguir:

Etapas Período
Lançamento de edital 01/12/2023
Inscrições abertas 01/12/2023 à 02/02/2024
Seleção dos inscritos 03/02/2024 à 09/02/2024
Confirmação aos docentes selecionados 12/02/2024 à 16/02/2024
Início da formação 01/06/2024
Término da formação 31/10/2024

10. Documentação necessária

Para submissão de inscrição neste edital são necessários os seguintes
documentos:

I. Documento que comprove que o docente é habilitado ao exercício das

atribuições de seu cargo no município
II. Número do CPF
III. Dados pessoais descritos no formulário